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1. Úvod

Téma odpovědnosti za škodu ve sportu a i samotný vztah sportu s právem je

téma velmi aktuální, protože sport už nemůže zůstat v naprosté autonomii. Sport je

dnes velmi rozšířeným fenoménem, který potkává všechny téměř denně. Avšak

sport, fyzická aktivita provozována podle daných pravidel a zvyklostí, už dávno

neslouží pouze rekreačním účelům, ale je spojen se složitými finančními vztahy,

širokou komercionalizací a medializací. Svým rozsahem, hlavně sport profesionální,

se často dostává do křížku s právem. Jejich vzájemný vztah je velmi komplikovaný

a nesetkává se s jednotným názorem. Nejsložitější oblastí při vzájemném působení

těchto dvou fenoménů pak budou negativní důsledky vznikající ve sportu, jako jsou

sportovní úrazy, doping, korupce a jiné ovlivňování nebo divácké násilí.

Zvolil jsem si toto téma, jelikož ke sportu mám velice blízký vztah a účastním

se ho jak aktivně tak pasivně. Proto jsem si sám chtěl přiblížit pohled na vzájemný

vztah sportu a právního systému a především odpovědnostní vztahy vznikající na této

úrovni. Zaujalo mne to i proto, že v České Republice doposud neexistuje kvalitní

právní úprava sportu a už vůbec ne odpovědnosti za škodu ve sportu. I když si jak

odpovědnost sportovců za sportovní úrazy, tak celkový vztah sportu a práva prošli

mnohaletým vývojem, není zdaleka vše jasné. Svou diplomovou práci rozdělím

do třech větších částí.

V první části se budu věnovat především začlenění sportu do oblasti práva.

Seznámím se především s pojmy „sport“ a „sportovní právo“. Vedle toho se pokusím

vysvětlit nejdůležitější právní vztahy, které provázejí sportovce. Druhá část bude

o sportovní legislativě a jejím významu ke sportu a všech druzích pramenů

sportovního práva, které upravují probíranou oblast. V poslední části, která je

zároveň stěžejní v mé práci, budu psát o odpovědnosti za škodu obecně, ale hlavně

o odpovědnosti sportovce za způsobený úraz jinému sportovci. K tomu poskytnu

přehled orgánů, které rozhodují veškeré spory vyskytující se v probírané oblasti.

Na úplný závěr se pokusím stručně vyobrazit srovnání úpravy a názorů

na odpovědnost za úrazy v Německu, Anglii a Polsku. Při zpracování práce budu

využívat hlavně metodu analýzy a syntézy, jelikož budu rozebírat jednotlivé názory

a teorie na daná témata, respektive spojovat je v jeden celek. Dále v několika částech
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budu používat metodu komparativní k jejich srovnání a při tom budu vycházet

z pramenů uvedených v práci.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na komplikované postavení

sportu s důrazem na odpovědnost za škodu sportovce za způsobené sportovní úrazy.

Cílem není vyřešení otázky odpovědnosti sportovců, protože to není v možnostech

nejen diplomové práce, ale ani světových právních systémů. Názory na tuto

problematiku jsou ve všech státech odlišné a je otázkou, zda je vůbec jednotné řešení

v každém státě možné. Stěžejním cílem je tedy poukázat na nejednotnost názorů na

odpovědnost sportovce za úrazy a podání vysvětlení proč je tato problematika natolik

rozporuplná a důležitá.

3

2. Právo ve sportu nebo sportovní právo

2.1. Pojem sport

Než se začnu věnovat právu ve sportu, nebo sportovnímu právu a vztahu

práva ke sportu, musím přistoupit k vyřešení pojmu „sport“. Zřejmě úplně každý ví,

co je sport a zná jeho různé disciplíny, ale myslím si, že jen pouhý zlomek z těchto

lidí, by ho dokázal definovat či podrobně vysvětlit. Definice sportu není jednotná.

Mnoho autorů na tuto definici zaujímá svůj vlastní názor. I když musím říct,

že z těchto všech definic bude vyplývat v podstatě totéž. Vždy to bude činnost

provozovaná v určitém celku za určitým cílem. Každý teoretik přidává vždy něco

navíc.

Slovo sport je odvozováno z latinského „disportae“ nebo ze

starofrancouzského „le désporte“, což lze vyložit jako bavit se nebo příjemně trávit

čas. U nás sportovní věda považuje sport za složku tělesné kultury. V zahraničí se

velmi často používá jak pojem sport tak i pojem tělesná kultura synonymně a někde

se používá pouze pojem tělesná kultura.1 Sport jako takový, jak jsem zmínil výše, se

dělí na další odvětví rozdělená podle nejrůznějších hledisek. A to sice sporty

individuální a kolektivní, kontaktní a bezkontaktní, soutěžní či bojové nebo různá

odvětví rozlišující se podle míry rizika. I pro tuto rozmanitost sportu není lehké

stanovit jednoznačnou definici vystihující základ všech sportů. Dodnes neexistuje

žádná definice, která je všeobecně uznávána. Sport jako takový musíme odlišit

od obecných rekreačních aktivit a her. Všeobecným znakem sportu je fyzická

aktivita, která u takových chybí. 2 Vedle výše zmíněných rozdělení je nutné zmínit

i rozdíl mezi sportovní činností amatérskou neboli rekreační a profesionální.

Profesionální sportovec vykonává sportovní činnost na vrcholové úrovni, na základě

smlouvy s klubem a účelem získání finanční odměny. Kdežto rekreační sport slouží

především pro zábavu ve volném čase.

1 ČORBA, J. et al. Otázky sportovního práva. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2008. s. 9 – 10.
2 SLUKA, T. Profesionální sportovec: (právní a ekonomické aspekty). Vyd. 1. Praha: Havlíček Brain
Team, 2007. s. 13 – 15.
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Sluka3 zmiňuje i definici, kterou nám přináší encyklopedie Diderot: „Sport je

rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové

podobě prováděná i jako profese. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje

momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině.

Se sportem souvisí i problém diváctví jako masové zábavy. Pohybová činnost

soutěžního charakteru prováděná podle určitých pravidel. Závodní soutěžení se

vyznačuje snahou po nejvyšším výkonu.“ Podle mého názoru je tato definice velmi

široká a pro naše potřeby i nadbytečná. Určitě je velmi důležitá neboť se snaží

definovat sport ze všech směrů a myslím, že se jí to s úspěchem daří.

Vedle teoretických úvah, ale můžeme nalézt přinejmenším určitý pokus

o definici sportu v legislativě, což se někdy daří velmi výstižně. Konkrétně na

mezinárodní úrovni je taková definice obsažena v Evropské chartě sportu, která byla

přijata roku 1922 Radou Evropy. Tato charta obsahuje 14 článků, ve kterých je mimo

jiné poměrně podrobně stanovena definice sportu. Článek 2 říká: „Sportem se rozumí

všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti či

nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ Vedle

toho na úrovni národní je to v České Republice zákon č.115/2001 Sb., o podpoře

sportu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o podpoře sportu“). Jeho

§2 odst. 1 zní: „Pro účely tohoto zákona pojem sport představuje všechny formy

tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si

kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví

a dosahování sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní.“ Je nad míru jasné, že se

tento zákon téměř doslova inspiroval Evropskou chartou sportu. Do té doby u nás

žádná taková definice neexistovala. Je více než přínosné, že se zákon inspiroval touto

definicí, jelikož podle mne je velmi vystihující a sjednocující a položila základ pro

další její využití. Důležitá je i proto, že celý právní řád na mnoha a mnoha místech

používá pojem sport. Napříč téměř všemi odvětvími českého práva se s tímto

pojmem setkáme a až do doby přijetí tohoto zákona zde nebyla žádná jiná zákonná

definice.

3 SLUKA, T. Profesionální sportovec: (právní a ekonomické aspekty). Vyd. 1. Praha: Havlíček Brain
Team, 2007. s. 13.
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Při použití pojmů sport a právo dohromady, si musíme uvědomit, že nejenom

sport, ale ani právo, nemají jednotnou a uznávanou definici. Je otázkou jestli má


[…]


pouze v několika málo případech. Hlavním problémem odpovědnosti sportovce

za úraz způsobený jinému sportovci je nejasné stanovení hranic. V České republice

se v současnosti váže vznik odpovědnostních vztahů na hrubé porušení sportovních

pravidel. Vznik odpovědnosti ve sportu je složitý z mnoha pohledů. Je nutné brát

ohled především na specifičnost sportu a na sportovní pravidla. Z teorií, které byly

popsány v mé práci, měla každá nějaké zápory. Dle mého názoru je nemožné

stanovit obecná pravidla, kdy sportovci vznikne odpovědnostní vztah za úraz a kdy

nikoliv. Vždy bude nutné postupovat jednotlivě případ od případu. Myslím si ale,

že vždy by důvodem pro vznik odpovědnosti sportovce mělo být porušení
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sportovních pravidel daného sportovního odvětví ve formě zákeřného nebo

nepřiměřeně hrubého faulu. Samozřejmě by dané sportovní odvětví mělo být

dovolené státem. Domnívám se, že by nadmíru pomohlo stanovení nové okolnosti

vylučující protiprávnost do právního řádu, ve které by se stanovili možnosti zbavující

sportovce odpovědnosti. Takové ustanovení by muselo brát zřetel na veškerá

specifika sportu a s ním spojenými následky. Jako okolnost vylučující protiprávnost

by bylo možné u sportovce považovat předchozí souhlas poškozeného. V tom

případě se ovšem nabízí otázka, do jaké míry sportovec souhlasí se svým poraněním.

Vedle toho by takovou okolností mohlo být dodržení sportovních pravidel,

ale i v takovém případě může odpovědnostní vztah vzniknout za současného

dodržení sportovních pravidel. Bohužel problematika odpovědnosti za sportovní

úrazy není u nás vůbec vyřešena a je stále opomíjena. Nutno podotknout, že veškeré

pokusy o jednotný přístup selhaly a myslím, že samotná myšlenka jednotnosti je

těžko realizovatelná. Jak si lze všimnou odpovědnost za škodu ve sportu je opravdu

oblastí, kterou nelze vyřešit pouze cestou legislativního procesu, ale bude třeba

rozsáhlých debat zejména se sportovními svazy a sportovci samotnými. Tato

problematika by také měla být řešena zřejmě nejdříve na úrovni mezinárodní, což by

bylo inspirací pro jednotlivé státy.

Navíc spoustu nejasností se objevuje i o tom, který orgán bude příslušný

k rozhodování případných sportovních sporů. Jestliže bude rozhodovat takové spory

obecný soud, povede to k průtahům. Samotný zásah soudů bude ve většině případů

nadbytečný, bude narušovat sportovního ducha a roztrhávat plynulost sportovní

soutěže. Nelze jej ale vyloučit z toho důvodu, že každý má právo na soudní ochranu.

Na roveň soudu bych postavil rozhodčí řízení, které by podle mne mělo být více

upřednostňováno a to především kvůli větší rychlosti řízení a specializaci rozhodců

na sportovní právo. K neopomenutelným orgánům, které by mohly rozhodovat

sportovní spory, patří samozřejmě orgány samotných sportovních spolků –

sportovních a disciplinárních komisí. U těch ale není zaručena naprostá nezávislost

a nestrannost. Proti jejich rozhodnutím se lze samozřejmě bránit u obecných soudů.

Avšak nelze jim upřít rychlost v jejich rozhodování a specializaci na dané sportovní

odvětví, ve kterém rozhodují případné spory.
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Jsem přesvědčen o tom, že cílů, které jsem si stanovil v úvodu práce, se mi

podařilo dosáhnout. Snažil jsem se podat ucelený pohled na vztah sportu a práva se

zaměřením na odpovědnost sportovců za způsobené úrazy. Z výše zmíněného je

jasné, že tato otázka je a dlouho ještě bude otevřená. Pokoušet se o stanovení

jednotného řešení odpovědnosti sportovců je aktuálně nadmíru nepřiměřené nejen

této práci, ale i současnému pohledu práva na sport.
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Cizojazyčné resumé

The issue of the relation between sport and law is currently becoming more

and more important. The inclusion of sport into the legal system is quite complicated

and numerous countries have considerable problems in this area, and are in need

of having a better legislative arrangement, including the Czech Republic. Setting

clear boundary lines for sport is a very exacting task, because sport is an extensive

phenomenon and relates to all legal branches. Ideas of having “sport law” as an

independent legal branch have occurred in the past. However, they are not

conceivable at present or in the near future. Sport and law are two independent

systems that have to co-exist. They often blend together and their relation is very

complicated. Particularly because, to some extent, sport itself is an autonomous

system that has its rules and usually also independent administrative bodies

for solving sport related disputes. A frequent cause of arguments is the question to

what extent sport is an independent system and to what depth law can regulate it.

In this thesis I have occupied myself with the issue of civil liability in case

of sport damage. This area is even more complicated. In the Czech Republic there is

no legislative arrangement that would regulate the liability of sportspeople for

injuries that have occurred during sporting activities. There is a definition of sport

mentioned in one law but nothing else applicable for this area. The liability of

sportspeople for sport related injuries is then regulated by common arrangements in

the civil code. I have mentioned several legal decisions that represent precedents for

future disputes. Czech doctrine is not very developed either. Only a few authors are

interested in this issue and their opinions are not unanimous. I have also occupied

myself with the authorities that are responsible for solving sport disputes.

In comparison to foreign arrangements our arrangement is rather out-dated.

The problem of sport - law relation and the liability of sportspeople

for damage cannot be solved quickly and definitely. To find a unanimous solution

seems to be rather difficult, not only in the Czech Republic but also abroad. The

question is – if it is even possible. In this thesis, I have tried to point out the current

state, which is more than unsatisfactory. I have also outlined various theories and

possible solutions that I consider to be useful and in the right direction.