Katedra občanského práva

Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Kryštof Prokop**
Název diplomové práce: **Odpovědnost za škodu ve sportu**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 80 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 12 českých literárních titulů uveřejněných v letech 1985 až 2012 a 1 cizojazyčný literární pramen. Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomant ve své diplomové práci použil na 127 odkazů, což samo o sobě svědčí o hlubších znalostech zkoumané a popisované problematiky.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomant tuto svou práci člení na úvod, osm kapitol a závěr. V první části se diplomant věnuje především začlenění sportu do oblasti práva. Řeší pojmy sport, sportovní právo a právní vztahy, které provázejí sportovce. V druhé části se zabývá sportovní legislativou a jeho významu ke sportu. V poslední, stěžejní, části popisuje diplomant odpovědnost a škodu obecně, ale hlavně o odpovědnosti sportovce za způsobený úraz jinému sportovci. V úplném závěru je stručně vyobrazeno srovnání úprav za odpovědnost za úrazy v Německu, Anglii a Polsku.

Formální i obsahová stránka

Bez připomínek. Po stránce formální nebylo zjištěno žádných větších nedostatků.

Struktura práce

Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou nadstavbu celé odpovědnosti za škodu ve sportu, nejenom z hlediska právní skutkové podstaty, ale i z hlediska porušení sportovních pravidel, která tuto sportovní činnosti upravuje.

Vyčerpání tématu

Autor práce se dokázal s tématem výborně vypořádat, práce má analytický charakter s přiměřenou opisností.

U studenta oceňuji různé pohledy i názory na danou problematiku, ale i že práce přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy byly dostatečně propracovány a nezůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by nebyly podrobeny analýze v přijatelné hloubce.

Studenta chválím za to, že se své práci zmiňuje i o jiných státech EU, konkrétně Německu, Anglii a Polsku, kde vyobrazuje srovnání úprav za odpovědnost za úrazy.

Jazyková kultura

Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Student ve své diplomové práci pomocí analýzy a syntézy podal velmi hezky ucelený výklad o stavu práva a sportu se zdůrazněními odpovědnost za škodu sportovců za sportovní úrazy. Podle mého názoru práce obsahuje všechny problémy, které se týkají odpovědnosti sportovců za úrazy.

Diplomovou práci hodnotím VÝBORNĚ a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Které druhy pojištění může využít sportovec na ochranu svého zdraví?
- 2/ Co se rozumí pod pojmem sportovní norma?

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce